griorem nec optare possis. Neque desunt qui rebus optimis faveant, veluti Stromerus ac Coccus. Sed quid ista paucitas ad tantum examen insignium virorum, Montjoi, Linacri, Pacæi, Coleti, Stocschleii, Latimeri, Mori, Tonstalli, Clerici, atque aliorum his adsimilium? quorum quemcumque nominaris, mundum omnium virtutum ac disciplinarum semel dixeris. Mihi vero spes est haudquaquam vulgaris, fore ut Albertus, unicum his temporibus nostræ Germaniæ ornamentum, et plures sui similes in suam allegat familiam, et cæteris principibus gravi sit exemplo, ut idem et ipsi suæ quisque domi facere studeant. Habes imaginem ad optimum exemplar a pessimo artifice non optime delineatam. Ea tibi minus placebit, si contingeret Morum nosse propius. Sed illud tamen interim cavi, ne mihi possis impingere quod tibi minus paruerim, neve semper opprobres nimium breves epistolas. Etiam si hæc nec mihi scribenti visa est longior nec tibi legenti, sat scio proluxa videbitur; id faciet Mori nostri suavitas. Verum, ne nihil ad postremam tuam epistolam respondeam, &c. Antwerpia, X. Cal. Aug. Anno 1519. (Epist. 447).

Erasmus Rot. Gulielmo Budeo, S. D.

Est quod Moro gratuleris. Nam rex huic, nec ambientem nec flagitantem, munere magifico honestavit, addito salario nequam pœnitendo; est enim principi suo a thesauris. Ea functio apud Britannos, ut est splendida cum primis atque honorifica, ita non admodum est obnoxia nec invidiæ nec molestis negotiis. Erat competitor, homo sat gratus, qui sic ambiebat hoc munere, ut non gravaretur suo victu ciboque gerere. At rex optimus hic certissimum in Morum favoris argumentum dedit, qui non ambienti salarium etiam addere maluerit, quam gratuitum magistratum admittere. Nec hoc contentus princeps benignissimus, equitis aurati dignitatem adjecit. Neque dubitandum est quin illum sit amplioribus ornamentis aliquando cumulaturus, quum sese offeret occasio. Siquidem cælibes evehere longe proclivius est principibus. At Morus sic est admixtus ordini conjugum, ut nec uxoris obitu sit emancipandus. Priorem enim, quam virginem duxerat, extulit; et hanc viduus viduam duxit. Sed huic principis animum hoc magis gratulor Moro, quod quicquid huic accesserit vel autoritatis vel gratiæ, id existimem bonis studiis accedere; quibus ille sic favet, ut si pares essent animo facultates, non deesset apud Britannos felicibus ingeniis candidus ac benignus Mæcenas. Solent aulæ principum idem facere quod medici, qui corpus sibi traditum primum inaniunt, mox implent ac vegetant. Nec dubito quin Moro nostro simile quippiam acciderit hactenus. Quid tibi venerit usu, tute melius nosti. Et tamen illius benignitatem senserunt ingenia, quum adeo non abundaret illi quod largiretur, ut ære gravaretur alieno.

Nec hac parte solum ornat studia, quod ipse doctissimus candide favet doctis omnibus, verum etiam quod universam familiam honestissimis literarum studiis excolendam curat; novo quidem hactenus exemplo, sed quod brevi plures ni fallor sint imitaturi, adeo feliciter succedit. Habet filias tres, quarum maxima natu Margareta jam nupta est juveni, primum beato, deinde moribus integerrimis ac modestissimis, postremo non alieno a nostris studiis. Omnes a teneris annis curavit imbuendas, primum castis ac sanctis moribus, deinde politioribus literis. Filiabus tribus quartam adjunxit puellam, quam benign-

nitatis gratia alit, ut illis sit sodalis. Habet privignam mira forma raroque ingenio puellam, annos jam aliquot nuptam juveni non indocto, sed cujus moribus nihil sit magis aureum. Habet filium ex uxore priore, natum annos plus minus tredecim, ex liberis natu minimum. Ante annum visum est Moro mihi specimen aliquod exhibere, quantum in literis profecissent. Jussit ut omnes ad me scriberent, et quidem suo quisque Marte. Nec argumentum est suppeditatam, nec in sermone quicquam est correctum; etenim cum illi schedas obtulissent patri castigandas, ille velut offensus incommoda scriptura, jussit ut eadem accuratius ac purius describerent. Id ubi factum est, ne syllaba quidem mutata, literas obsignatas ad me misit. Crede mihi, Budæe, nihil æque sum admiratus. In sensibus nihil erat ineptum aut puellare; sermo talis, ut sentires esse quotidie proficientium.

Hunc chorum amabilem una cum sponsis duobus domi habet. Nullam illic videbis otiosam, nullam ineptiis muliebribus occupatam. Illis T. Livius est in manibus. Nam eo progressæ sunt, ut auctores hujusmodi legant et intelligant citra interpretem, nisi si quod incidat verbum, quod me quoque fortassis aut mei similem fuerat remoraturum. Uxor, ingenio magis ac rerum usu quam eruditione valens, mira dexteritate moderatur omne collegium, ἐργασίας cujuspian vicibus fungens, pensum cuique præscribens atque exigens, neque sinens cessare quenquam nec frivolis occupari. Soles in literis tuis subinde queri, quod tua causa male audiret philologia, quæ tibi duo mala conciliasset, valetudinis ac rei familiaris dispendium. At Morus hoc agit, ut omnibus nominibus, et apud omnes bene audiat; hoc literis debere se prædicans, quod prosperiore sit valetudine, quod optimo principi, quod suis et exteris charus et gratosus, quod re lautiore, quod sibi quod amicis jucundior, quod patriæ quod cognatis et affinibus utilior, quod ad aulæ commercium quod ad procerum convictum quod ad omnem vitæ consuetudinem accommodatior, denique quod superis gratior. Primum male audiebant studia, quod sensum communem adimerent addicto cultori. Nulla est profectio, nulla negotia tam multa tam ardua, quæ libellos Moro de manibus excutiant; et tamen vix alium reperies qui magis sit omnibus omnium horarum homo, qui ad obsequium facilius, ad congressus magis obvius, in colloquio magis alacer, quique tantum veræ prudentiæ cum tanta morum suavitate conjunxerit. Quibus rebus factum est, ut quum ante paucos dies literarum amor ad omne vitæ vel præsidium vel

ornamentum haberetur inutilis, nunc nemo pene sit magnatum, qui liberos ut majorum imaginibus dignos agnoscat, nisi bonis literis eruditos. Quin et monarchis ipsis bona regalium decorum pars abesse videtur, in quibus literarum peritia desideretur.

Jam neminem fere mortalium non habebat hæc persuasio, sexui foeminauo literas et ad castitatem et ad famam esse inutiles. Nec ipse quondam prorsus ab hac abhorruì sententia; verum hanc mihi Morus penitus excussit animo. Etenim quum duabus rebus potissimum periclitetur puellarum castitas, otio ac lascivis lusibus, ab horum utroque literarum arcet amor. Nec alia res melius tuetur famam integram, quam mores incontaminati. Nec ullæ firmitus castæ sunt, quam quæ judicio castæ sunt. Neque vero improbo consilium eorum, qui manuariis operis prospiciunt pudicitiae filiarum. Verum nulla res sic totum puellæ pectus occupat, ut studium. Atque hinc præter hoc fructus, quod animus ab otio pernicioso prohibetur, hauriuntur optima præcepta, quæ mentem ad virtutem et instituunt et inflamment. Multis simplicitas et rerum inscitia pudicitiae jacturam attulit, priusquam scirent quibus rebus tantus thesaurus periclitaretur. Neque video cur maritis sit metuendum, ne minus habeant morigeras si doctas habeant, nisi si qui tales sint, ut ea velint exigere ab uxoribus quæ non sunt exigenda a probis matronis. Imo mea sententia nihil est intractabilius inscitia. Certe hoc præstat animus cultura studiorum exercitatus, ut intelligat æquas probasque rationes, videatque quid deceat quid expediat. Atque propemodum persuasit, qui rem docuit. Ad hæc quum jucunditas firmitasque conjugii magis ab animorum benevolentia, quam corporum amore proficiscatur, multo tenacioribus vinculis junguntur quos ingeniorum quoque charitas copulat; magisque veretur maritum uxor, quem agnoscit et preceptorem. Nec ideo minus habebit pietatis, quia minus habet superstitionis. Equidem malo talentum auri puri, quam tria talenta multo plumbo scoriaque vitiata. Audimus passim alias muliereculas sic a concione redeuntes, ut prædicent mirifice fuisse concionatum qui dixit, ac vultum hominis graphice depingunt; ceterum neque quid dixerit, neque quale sit quod dixit recensere possunt. Hæ tibi totam pene concionem ordine referunt non sine delectu; si quid stulte, si quid impie, si quid extra rem effutiit ecclesiastes (quemadmodum hodie non raro fieri videmus) id norunt vel ridere vel negligere vel detestari. Atque hoc demum est audire sacras conciones; cum hujusmodi

demum vere jucundum est convivere. Plurimum enim ab istis dissentio, qui conjuges non in alium usum habent quam ad obsequium voluptatis, quam ad rem magis appositæ sunt semifatæ. Pectus habeat oportet, quæ familiam contineat in officio, quæ liberorum mores fingat ac formet, quæ marito per omnia satisfaciat.

Cæterum cum proximo colloquio illud objecissem Moro, quod si quid humanitus accideret, fore ut gravius discrucietur earum desiderio in quibus instituendis tantum insumsisset operæ, respondit incontanter, si quid acciderit quod vitari non potest, malim eas mori doctas quam indoctas. Moxque mihi venit in mentem Phocionis, ni fallor, apophthegma, cui bibituro cicutam cum uxor acclamaret *mi vir innocens morieris; quid, inquit, ais uxor, an me malle nocentem mori?* Interim illa cogitatio subiit animum meum, ut vos duos ceu duces quosdam eximios in hoc laudis genere componam, veluti si quis Camillum committat cum Scipione Africano. Tu et pluribus annis et iniquiore seculo cum literarum hostibus es conflictatus, hoc certe calculo Moro superior. Cæterum quod tu in filiis tantum ac fratribus ausus es moliri, hoc ille non dubitat et in uxoribus et in filiabus facere, fortiter contempta novi exempli invidia; quo nomine vicissim ille te præcellit. Tu rursus libris editis utriusque literaturæ proventum magis auxisti quam ille, copiosius etiam, uti nobis pollicemur, in posterum aucturus, si modo cœperis opes tuas a scriniis depromtas in populum elargiri. Quanquam et a Moro magnum aliquid exspectat juvenus, quod ille multum adhuc absit a senectute, et patrem habet non minorem annis octoginta mire virenti senectute, ut vix alium reperias qui bellius gestet ætatem; unde licet et Moro longævitatem ominari. &c.

Ex rure Anderlacensi, Anno 1521 (Epist. 605.)

Gulielmus Courinus Nucerinus Philippo Montano, S. D.

QUONIAM juxta Pythagoræ sententiam oportet omnia esse communia, recte collegit Euripides, et dolores inter amicos oportere communes esse. Accipies igitur, vir amicissime, ab amico minime læta, sed omni lacrymarum genere bonis omnibus deploranda : quanquam arbitror famam istuc jamdudum omnia pertulisse priusquam ad nos, de morte quorundam apud Anglos insignium virorum, sed præcipue Thomæ Mori, dum viveret ejus regni baronis inclyti, ac supremi judicis, quem illi cancellarium appellant. Qua dignitate non est apud eam gentem alia major, excepto rege ; eoque quum prodit, aureum sceptrum imposita corona cæsarea gestatur ad unum latus, ad alterum liber. Quæ vero sum narraturus, partim e schedis Gallice scriptis, quæ hic circumferuntur, desumpsi, partim e rumoribus ; nam nihil horum vidi. Sed priusquam aggrediar, paucis describam Londoniensis urbis situm.

Civitas in latum angusta, ad Thamysim flumen sic in longum porrecta est, ut videatur non posse desinere, unde et nomen videtur inditum ; siquidem apud Flandros loca mari vicina *Dunen* appellant. Indidem dictum videtur Galliarum Lugdunum, quasi dicas *longas ripas*. Ad orientem in extremo habet arcem bene munitam, qua reges interdum utuntur, vulgus Turrim appellat. Sed in eadem servari solent viri nobiles, aut alias dignitate quapiam præminentes, qui videntur aliquid adversus regiam majestatem deliquisse. In altero extremo ad occasum insigne monasterium est Benedictinorum, vulgus appellat Westmonasterium : et huic proximum regis palatium structuræ veteris, sed quo nunc reges parum delectantur. Palatio adjuncta est domus spaciosissima, nullis fulta columnis, in qua sedent judices. Utrumque ædificium flumini imminet, ut hinc illinc cymba vehi possint.